O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.661/2025

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo
Municipal para que através da Secretaria competente, que sejam realizados estudos
para a implementação de um programa Municipal voltado à promoção de feiras,
palestras e atividades de orientação profissional nas escolas, com a participação de
universidades, instituições como SENAI/SENAC e empresas locais, a fim de preparar e
informar os estudantes sobre o mercado de trabalho, profissões e oportunidades de
qualificação técnica.

JUSTIFICATIVA

A transição da escola para o mundo do trabalho é um dos momentos mais
desafiadores para os jovens brasileiros. Muitos concluem o ensino médio sem ter clareza
sobre suas possibilidades profissionais, cursos disponíveis ou habilidades demandadas
pelo mercado atual.

Neste contexto, promover ações diretas dentro das escolas, com a presença de
universidades, instituições de formação técnica (como SENAI e SENAC), profissionais
de diversas áreas e representantes de empresas, é uma estratégia eficaz para encurtar
a distância entre a educação e o mercado de trabalho.

A iniciativa permite que os estudantes:

• Conheçam diferentes cursos técnicos, universitários e profissionalizantes;
• Entendam melhor as exigências do mercado de trabalho atual, como habilidades

comportamentais, tecnológicas e empreendedoras;
• Tenham contato com histórias reais de profissionais e empresas, incentivando a

identificação vocacional;
• Acessem informações sobre programas de estágio, jovem aprendiz e bolsas de

estudo.

Além de estimular o protagonismo juvenil, essa aproximação contribui para reduzir
a evasão escolar, melhorar o planejamento de carreira e aumentar a empregabilidade
dos jovens no futuro.

A proposta também fortalece parcerias entre o poder público, o setor educacional
e a iniciativa privada, promovendo desenvolvimento local e novas oportunidades para as
famílias e comunidades.

             Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta
indicação e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as
providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 19 de agosto de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-08-19T11:22:28-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1